
REVISOR:

CLIENTE:

ASSUNTO:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

FOLHA:

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Sapucaí - MG

Trabalho de Conclusão de Curso II

Mikaeu Gomes

Profª. Meª. Luana Bernardete Dariva

UNIS-MG

DATA:

12/2017

ESCALA:

Definida no projeto

TÍTULO:

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DE BLOCOS INTERTRAVADOS E MICRODRENAGEM

Projeto de Microdrenagem

ÚNICA

VEGETAÇÃO

Praça

pública

Área Estudada: 90412 m²

BAIRRO ESPLANADA

Esplanada/COHAB

Esplanada/COHAB

BAIRRO COHAB
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LEGENDA

Curvas de nível

Demarcação da bacia hidrográfica

Demarcação das vias

Demarcação das casas

Divisa de bairros

VEGETAÇÃO

Área Verde: 5180,82 m²

Vias Públicas : 12768,56 m²

Área dos lotes : 66328,47 m²

Área da prefeitura : 6134,15m²

Saída/Entrada do bairro
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16
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19
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15

Rua A

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15

Rua B

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15

Rua C

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15

Rua 1

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15

Rua 2

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15

65

15 i = 5%

Detalhe das declividades no corte transversal das Ruas simples

i = 3%

D
Y

Y= 0.70D 

10

DETALHE ESQUEMÁTICO BOCA DE LOBO

Via Pavimentada

Via Pavimentada Via Pavimentada Via Pavimentada

Via Pavimentada

DIMENSÕES - GALERIAS

GALERIA

G1

G2

G3

D (mm) Y (mm)

300

400

500

210

280

350

i (m/m)

0,27

0,16

0,05

L (m)

55,32

56,92

54,19

RUA JORGE BOUERI - Galerias e poços de visitas

DIMENSÕES - BOCAS DE LOBO

BOCA DE LOBO

BL-01

h (m) L (m)

0,175

BL-02

BL-03

BL-04

BL-05

0,175

0,175

0,175

0,175

SARJETASARJETA

SARJETA SARJETA

SARJETA

DETALHE ESQUEMÁTICO SARJETAS, SARJETÕES e galerias

0,175
0,4

0,175
0,04

RUA JORGE BOUERI

7,00

PV-06

DIMENSÕES - POÇOS DE VISITAS

Poço de visita

PV-01

h (m) a (m)

PV-02

PV-03

hc (m) e (m)

30%30%

T (variável)

Detalhe das declividades no corte transversal dos cruzamentos de vias

1,20

1,40

1,70

1,50

1,20

1,20

1,20

0,30

0,30

0,30

0,08

0,08

0,08

0,08

CORTE LONGITUDINAL

GALERIAS

PERFIS TRANSVERSAIS DAS VIAS

CORTES TRANSVERSAIS

SEM ESCALA

G4

G5

G6

500

700

800

350

490

560

0,07

0,02

0,02

53,50

51,36

x

1,40 0,08

0,60

0,80

0,80

0,90

1,00

B

L
2

B

L
4

B

L
6

B

L
8

B

L
1
0

B

L
1
3

Rua D

10.00
1.507.001.50
1.50

1.50

2.003.002.001.50 55 55
15 15

Via Pavimentada

SARJETA

Rua Sebastião Oliveira de Guimarães

10.00
1.507.001.50

2.00 3.003.002.001.50 55 55
15 15

Rua Jorge Boueri

10.00
1.507.001.50
1.502.002.001.502.00 55 55

15 15

0.60

Via Pavimentada

SARJETA

Via Pavimentada

SARJETA

Rua Alair Jorge Carvalho

10.00
1.507.001.50
1.503.002.001.50

BL00

Sarjetas

15
55 55

15
Via Pavimentada

SARJETA

B

L
1
2

Pavimento intertravado em

bloquetes de concreto

LEGENDA

Boca de lobo

C.I. 883,60

C.S.885,20

PV6

PV1

C.S. 890,15

C.I. 912,10

C.S. 916,80

PV4 C.I. 888,65

PV2

C.S. 902,00

C.I. 899,80

PV3

C.S. 893,00

C.I. 891,30

PV5

C.S.885,20

C.I. 883,80
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Rua Jorge Boueri - tangencial

10.00
1.507.001.50
1.502.003.002.001.50 55 55

15 15
Via Pavimentada

SARJETA

1,50 0,08

1,20

1,50

1,60

0,30

0,30

0,30

0,60

0,70

0,105

0,70

0,80

0,105

0,15
0,04

RUA JORGE BOUERI

7,00

PV-05

0,15
0,04

RUA JORGE BOUERI

PV-04

0,15
0,04

RUA JORGE BOUERI

7,00

PV-03

0,15
0,04

RUA JORGE BOUERI

7,00

PV-02

0,15
0,04

RUA JORGE BOUERI

7,00

PV-01

PV-04

PV-05

PV-06

DIMENSÕES - SARJETÕES

SARJETÃO

S1

S2

S3

T(cm)

35

40

40

S4

S5

S6

45

55

70

SARJETÃO

S7

S8

S9

T(cm)

40

45

45

S10

S11

S12

50

60

80

OBS: Os valores não identificados (x)

são devidos aos fatores de que os

dimensionamentos que seguem depois

do Bairro Esplanada não fazem parte do

trabalho e deve ser projetado para um

trabalho extrínseco aos bairros

Esplanada e COHAB.

DIMENSÕES - SARJETAS

i Trans. %

5

í Long. %

i terreno

L(cm)

55

BL-06
0,175

0,50

BL-07
0,175

0,50

DIMENSÕES - TUBOS DE LIGAÇÕES

TUBO

T1

T2

T3

D (mm) Y (mm)

300 210

i (m/m)

0,10

0,10

L (m)

14,00

8,00

13,00

T4

T5

T6

0,09 8,00

13,00

8,00

T7 14,00

 i Long. %  i Long. %

1,5

ESCALA: 1:1000

Colchão de areia compactada

Subleito compactado (CBR 13,7%)

Blocos intertravados de concreto

DETALHE DO PAVIMENTO

OBS: Somente para as ruas:
Rua Alair Jorge Carvalho
Rua Sebastião Oliveira de Guimarães
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Semi-infinito

SEM ESCALA

SEM ESCALA

SEM ESCALA

SEM ESCALA

Saída/Entrada do bairro

(superior)

D (m)

0,60

0,60

0,60

0,60

0,60

0,60

17,5depressãoi = 25%

Lado do hexágono: 17,5 cm

Largura entre dois lados paralelos: 30,0 cm

Diâmetro do círculo circunscrito: 34,0 cm

Espessura: 10,0 cm

Área da superfície ocupada por um bloco: 796 cm²

Resistência mínima do bloco: 200 kg/cm²

Número de blocos necessários para ocupar 1,0m²: 12 unidades (incluso desperdício)

6
sub-base granular (CBR 55%)

Planta baixa dos blocos

Modelo

SEM ESCALA
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BL-08
0,175

BL-09

BL-10

BL-11

BL-12

0,175

0,175

0,175

0,175

1,00

1,10

1,00

1,10

1,60

BL-13
0,175

0,75

BL-14
0,175

1,35

T8

T9

T10

0,08

0,06

0,10

8,00

13,00

8,00

T11

T12

T13

0,08 13,00

8,00

4,00

T14 2,90
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S
7

S
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S
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S
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S
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S
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Poço de visita

30%30%

1,00

0,175

30%30%

0,90

0,175

30%30%

0,80

0,175

30%30%

0,70

0,175

30%30%

0,70

0,175

0,60

0,30

0,60

0,60

0,60

0,60

0,10

0,30

0,10

0,30

0,10

0,30

0,10

0,30

0,10

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

CONCRETO FCK 20 MPa

Alvenaria

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

300 210

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

0,10

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

1,5

CONCRETO FCK 20 MPa CONCRETO FCK 20 MPa

T1

T2

T3

T4

T5

T6

T7

T8

T9

T10

T11

T13

T12

T14
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